18
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XXI • N° 2114 • 29 de ABRIL de 2025

CONTRATO N° 046/2025

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a prestação de

serviços de entretenimento para atuar no evento de lançamento

do Componente Curricular de Computação da Rede de Educa-

ção Municipal de Angra dos Reis (Robozão), que ocorrerá no dia

29/04/2025, a partir das 16:00 horas

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal n°. 14.133, de 1 de

abril de 2021.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas referentes ao pre-

sente termo correrão por conta da seguinte Dotação Orçamentária,

correspondente ao exercício vigente:

Ficha nº 20251272 Dotação Orçamentária: 38.3801.12.361.0

204.2002.339039  Vínculo: 15730000, Empenho nº 433, de

25/04/2025, no valor de R$ 24.257,91 (Vinte e quatro mil, du-

zentos e cinquenta e sete reais e noventa e um centavos).

AUTORIZAÇÃO: Conforme solicitado através dos Formulários de

Solicitação de Empenho Nº 433/FME/2025, de 25/04/2025, devida-

mente autorizado pelo Presidente do Fundo Municipal de Educação

DATA DA ASSINATURA: 25/04/2025

ANGRA DOS REIS, 25 DE ABRIL DE 2025

PAULO FORTUNATO DE ABREU

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, JUVENTUDE E INOVAÇÃO

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 003/2025/SCP

CLASSIFICAÇÃO FINAL

Em atendimento ao determinado no item 6.1 do Edital de

Chamamento Público 003/2025/SCP, a Secretaria de Cultura

e Patrimônio, após julgamento dos recursos, torna público a

pontuação final dos habilitados no referido edital.

Nome Pontuação

RAQUEL TAMAIO DE SOUZA 10

ANNA CAROLINA FARIA LIRIO 9

SANDRO JULIATI 8,5

KARINE JANAINA SANTOS COSTA 8

RODRIGO LOURENÇO KAMINSKI 6,5

SILMARA DE OLIVEIRA BERNARDO 6,5

ROMULO MORGADO 6,3

THAIS LEFUNDES ROCHA 6

RAPHAEL PEREIRA MOREIRA 6

KIM DE ASSIS 5,5

ANA CRISTINA DUTRA XAVIER 5,5

MERCADO CONSULTORIA 5

JULIA CAMPOS 5

ANDREI LARA SOARES

SECRETÁRIO DE CULTURA E PATRIMÔNIO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90.026/2025

PROCESSO Nº.: SEI-2025-15001071

OBJETO: Registro de preços para aquisição de materiais de consu-

mo para atender a Central de Material e Esterilização do Hospital

Municipal da Japuíba do Município de Angra dos Reis.

DATA/HORA DA SESSÃO: 19/05/2025, às 10:00hs.

RETIRADA DO EDITAL: https://www.gov.br/compras/pt-br

(Portal Nacional de Compras Públicas) ou Departamento de Lici-

tações, mediante 01(um) pen drive virgem devidamente lacrado em

sua embalagem original, ou, através do site www.angra.rj.gov.br

KÁTIA REGINA DA SILVA CORDEIRO

PREGOEIRA

1º TERMO DE ADITAMENTO DA ATA

DE REGISTRO DE PREÇOS N° 0012/2024-F

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: SEI-2025-15001536

PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 90.004/2024

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: 0012/2024-F

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de medicamentos que

atendam às demandas das Unidades de Saúde da Rede Municipal

de Saúde de Angra dos Reis, pertencentes à classe de controle es-

pecial para atender aos órgãos e entidades da Prefeitura de Angra

Escreva um títplo
em corpo 31 entre 33

Texto de matéria corpo
onze sobre entrelinha
doze alinhamento jus-
tificado hifenado miller
matéria corpo onze e en-
trelinha doze.tius, Catus-
quitra? Opion taliam. Ife-
re nont? Dt; et L. Uciena
morum nuis, nonficiam
mente, qui publius. Scon-
fncenitante morum notin
tea L. Ribus condi, crum,

quonsum tilis. Vales! Sent.
Torum intilinte, coum int,

confex mereoris. C. Os popte
tam sper poenica; nessuli ca-
tinum mereni temque con-
fex merque confex mereoris.
C. Os posuli catinum mereni
temque ta iae tum autuam,
viciend acideroracci praescr
ictore is? Ego culius ce a

ENTRETÍTULO COM F2
Primeira linha sem entrada
de parágrafo usando atalho
de tecl Ctrl usando atalho

Chamas na Bacia de Campos teriam começado em um dos decks de produção localizado abaixo do casario

Cinco trabalhadores internados
Incêndio em plataforma da Petrobras deixou 14 feridos. Vítimas tem estado de saúde estável

REPRODUÇÃO

C
inco trabalhadores
permaneciam inter-
nados ontem, depois
do incêndio na pla-

taforma de petróleo PCH-
1, na Bacia de Campos. De
acordo com o Sindicato dos
Petroleiros do Norte Flumi-
nense (Sindipetro-NF), ne-
nhum deles corre risco de
vida. No total, 14 pessoas
ficaram feridas. Segundo a
Petrobras, o último funcio-
nário que estava na UTI foi
transferido para o quarto na
sexta-feira e continuará em
observação.

Até o fechamento desta
edição, os pacientes tinham
estado de saúde estável.

Nas redes sociais, o coor-

O INCÊNDIO
De acordo com os petroleiros
ouvidos pelo sindicato, que
não tiveram as identificações
divulgadas, o incêndio come-
çou em um dos decks de pro-
dução localizado abaixo do
casario, onde ficam os cama-
rotes e locais de alimentação
dos trabalhadores. Por volta
das 7h20, um funcionário
escutou uma explosão forte
pouco depois de deixar o lo-
cal e sentiu que o piso estava
esquentando. Nesse momen-
to, o alarme começou a soar.

No momento do acidente,
176 petroleiros trabalhavam
na plataforma. Um dos feridos
chegou a cair no mar durante
a explosão, mas foi resgatado.

denador do sindicato, Sér-
gio Borges Cordeiro, infor-
mou que a instituição está
fazendo um levantamento
sobre as condições das pla-
taformas na região.

‘ATUAÇÃO MAIS INTENSA’
“A gente está na comissão
de análise e aprendizado
do acidente. Ainda é cedo
para apontar qualquer in-
dício do que houve ali ou
quais são as causas, mas
temos um diretor do Sin-
dicato-NF e uma diretoria
da Federação Única dos
Petroleiros (FU), que vai
dar uma condição de uma
atuação mais intensa”, afir-
mou ele.

ASSINATURA REPÓRTER
email@odia.com.br

DIA A DIA

A reunião entre os ministros
das Relações Exteriores dos
países que formam o Brics che-
gou ao fim na tarde de ontem,
no Centro do Rio de Janeiro.

Durante o encontro, os re-
presentantes dos 11 países-
-membros do bloco trocaram
opiniões sobre as principais
tendências e questões globais
e regionais.

O ministro das Relações Ex-
teriores, Mauro Vieira, falou
com a imprensa, no Centro Cul-
tural Light, também no Centro,
sobre os principais pontos de-
batidos no encontro.

Não houve um comunicado
conjunto dos integrantes do

grupo. Ao invés disso, foi divul-
gada uma Declaração da Presi-
dência sobre a reunião com os
chanceleres.

“Todos os países foram unâ-
nimes em defender uma maior
representatividade do Sul Global
nos mecanismos de decisão do
sistema multilateral. Destaca-se
um sistema financeiro internacio-
nal que amplie o acesso de recur-
sos em desenvolvimento”, disse
Mauro na entrevista coletiva.

Os ministros expressaram sé-
rias preocupações com o aumento
de medidas protecionistas uni-
laterais, inconsistentes com as
regras da Organização Mundial do
Comércio (OMC).

O icônico Edifício Mesbla, no
Centro do Rio, será revitali-
zado e se tornará totalmen-
te residencial. Ontem, a Inti
Empreendimentos iniciou a
comercialização das 191 uni-
dades, com preços entre R$
400 mil a R$ 900 mil.

O projeto, que passará a
se chamar Ora, conta com
grande infraestrutura, loca-
lizado na Rua do Passeio, e
visão privilegiada para a Baía
de Guanabara.

Com seu estilo Art Déco e
torre-relógio de 100 metros de
altura, o Edifício Mesbla, sede
da loja de departamentos até
1999, se destaca na paisagem

urbana do Centro há mais de 90
anos. O prefeito Eduardo Paes
compareceu ao lançamento do
prédio, que faz parte do programa
Reviver Centro.

“Ele é um verdadeiro patrimô-
nio histórico da cidade, foi proje-
tado em 1934. Esse edifício mar-
cou época, foi sede da Mesbla”,
publicou Paes nas redes sociais.

O prefeito ainda destacou que
toda a parte externa e estrutural
será preservada com a reforma,
uma vez que o edifício é tombado.
O projeto arquitetônico é assina-
do por Celso Rayol e Fernando
Costa, sócios da Cité Arquitetura,
e deve ter a reforma finalizada
até julho de 2027.

BRICS: REUNIÃO CHEGA AO FIM APARTAMENTOS DO ‘EDIFÍCIO MESBLA’

O DIA I QuARTA-FEIRA, 30.4.2025 RIO DE JANEIRO   5